
REGISTRO GENERALE N. 1037 del 02/08/2021 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE I - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1037 del 02/08/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 334 del 02/08/2021 

PROPOSTA N. 1317 del 02/08/2021 

 
OGGETTO: ACQUISTO RATEIZZATO DI AUTOVEICOLO (FIAT PANDA MY21 1.0 70 CV HYBRID 

COLORE BIANCO) IN DOTAZIONE AI MESSI COMUNALI - AFFIDAMENTO ED 

IMPEGNO DI SPESA 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

CONSIDERATO che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 29.04.2021, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 29.04.2021, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 131 del 02/07/2021, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021 e Piano della Performance 

2021/2023; 

- con Decreto Sindacale n. 19 del 15/12/2020 è stato conferito l’incarico di Responsabile del 

Settore Affari Generali al Dott. Antonino D’Arcangelo; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015, trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

VERIFICATO che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi, ai sensi 

dell'art. 53, comma 14, del D.lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012); 

VISTO il vigente regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi da eseguirsi in economia; 

VISTI gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la 

disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa; 

VISTI gli articoli 182 e 184 del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in merito alle regole per la 

gestione della fase di liquidazione della spesa; 

DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1037 del 02/08/2021 

- il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 

o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria, parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

 

CONSIDERATO che il mezzo di proprietà del Comune Fiat Panda 1.2 Dynamic targato DB738SM, in 

dotazione ai messi comunali, ha urgenza di essere sostituito poiché versa in severo stato di usura; 

CONSIDERATO che il servizio di notificazione atti, ad opera dei messi comunali, risulta essere di vitale 

importanza per l’Ente in intestazione e deve esserne garantita la regolarità e l’efficienza avendo riguardo per 

la sicurezza dei propri incaricati; 

VISTO l'art. 11 del Codice dei contratti che, ai primi quattro commi, testualmente recita: 

“Art. 11 - Fasi delle procedure di affidamento. 

1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 

programmazione delle amministrazioni aggiudicatrici, se previsti dal presente codice o dalle norme 

vigenti. 

2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. 

3. La selezione dei partecipanti avviene mediante uno dei sistemi previsti dal presente codice per 

l'individuazione dei soggetti offerenti. 

4. Le procedure di affidamento selezionano la migliore offerta, mediante uno dei criteri previsti dal 

presente codice. Al termine della procedura è dichiarata l'aggiudicazione provvisoria a favore del 

miglior offerente.”; 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure. 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 

del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 

comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”; 

VISTA la normativa vigente in materia di appalti che prevede:  

- che le stazioni appaltanti hanno l’obbligo di procedere all’acquisto di beni e servizi facendo ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi dell’articolo 328, comma 1 del DPR n. 207/2010, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 7, comma 2 del DL n. 52/2012, come convertito 

con la legge n. 94/2012;  

- che le stazioni appaltanti possono procedere ad affidare direttamente ad un operatore economico, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, la fornitura di beni e servizi per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 

50/2016;  

- che all’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, per gli affidamenti diretti, si proceda con una 

determina a contrattare semplificata contenente: oggetto dell’affidamento, importo, fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti.  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1037 del 02/08/2021 

VISTO il D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, in Legge 11 settembre 2020, n. 120, 

all’articolo 1, commi 1, 2,3, e 4 procedeva a:  

a) consentire l’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a € 75.000,00, fino al 31 luglio 2021, in 

deroga all’articolo 36, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

b) stabilire che gli affidamenti diretti possono essere realizzati mediante determina a contrarre o atto 

equivalente;  

c) prevedere che, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie;  

VISTO l’art. 51 del Nuovo Decreto Semplificazioni 31 maggio 2021, n.77 che alla lettera a) prevede la 

proroga al 30 giugno 2023 in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sottosoglia previste 

dall’articolo 1, comma 1, del citato decreto-legge n. 76 del 2020 e al punto 2 interviene sul comma 2 del 

medesimo articolo 1 confermando l’affidamento diretto per i lavori fino a 150.000 euro ed elevando a 

139.000 euro il limite per l’affidamento diretto; 

RILEVATO che il ricorso al MEPA consente nell’immediato di effettuare acquisti di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori, attraverso l’ordine di acquisto diretto (OdA), la Trattativa Diretta e la 

richiesta di offerta (RdO), individuando il soggetto che offre il bene alle condizioni che meglio soddisfino le 

esigenze dell’Ente;  

CONSIDERATO che  

- la società PROGETTO AUTO S.R.L., C.F./P.IVA 00896440674, concessionaria di Teramo e 

provincia, in v.le Crispi n. 313 e sede in Pineto, s.s. 16 – ang. Via dell’industria, è presente sul 

MEPA per l’attività di vendita di autovetture; 

-  nel proprio catalogo è presente l’iniziativa avente ad oggetto una Fiat Panda My21 1.0 70 cv 

Hybrid, autovettura corrispondente pienamente alle esigenze richieste dall’Ente in intestazione; 

- la concessionaria selezionata presenta, per la suddetta iniziativa, uno sconto extra pari a €71,46, uno 

sconto extra finanziamento FCA BANK pari a € 1.229,51, uno sconto rottamazione FIAT pari a € 

227,46 uno sconto azienda – partita iva pari a € 2.388,32, per uno sconto totale pari a € 3.916,75 

IVA esclusa, con conseguente costo definitivo dell’autovettura Fiat Panda My21 1.0 70 cv Hybrid 

pari ad € 8.425,63 IVA esclusa, a fronte di un valore complessivo pari a € 11.372,95 IVA esclusa; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, opportuno e vantaggioso affidare la fornitura in oggetto alla società 

PROGETTO AUTO S.R.L., C.F./P.IVA 00896440674, concessionaria di Teramo e provincia, in v.le 

Crispi,313 e sede in Pineto s.s. 16 – ang. Via dell’industria, utilizzando come forma di pagamento il 

finanziamento FCA Bank da sottoscrivere presso la filiale di Teramo e provincia, sita in v.le Crispi, 313 

Teramo - C.F./P.IVA 00896440674; 

DATO ATTO che nelle more della suddetta offerta è previsto il pagamento rateizzato come di seguito 

sintetizzato e allegato alla presente determinazione: 

Prezzo di vendita al netto delle promozioni IVA 

inclusa 

€ 10.200,00 

Durata finanziamento 60 mesi 

Differimento prima rata 30 giorni 

TAN  6,85% 

TAEG 10,42% 

Spese istruttoria € 325,00 

Bollo contrattuale € 16,00 

Servizi inclusi nel finanziamento obbligatori 

Marchiatura Identicar 

Polizza pneumatici standard 

 

€ 200,00 

€ 41,43 

Importo totale finanziato IVA inclusa € 10.782,43 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1037 del 02/08/2021 

Anticipo € 0,00 

Importo rata mensile IVA inclusa € 216,25 

Importo totale da pagare in 60 rate IVA inclusa € 12.975,00 

Ogni rata è comprensiva di spese d’incasso pari a € 3,50 

 

PRESO ATTO che l’IVA è al 22 % ed il corrispettivo contrattuale verrà erogato nel rispetto del D.lgs. n. 

231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

RITENUTO:  

- Affidare, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 150, nonché 

dell’articolo 192, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, a mezzo MePA, la 

fornitura di un’autovettura Fiat Panda My21 1.0 70 cv Hybrid alla ditta PROGETTO AUTO S.R.L., 

C.F./P.IVA 00896440674, concessionaria di Teramo e provincia, in v.le Crispi,313 e sede in Pineto 

s.s. 16 – ang. Via dell’industria; 

-  Di procedere all’acquisto, mediante finanziamento FCA BANK, del suddetto veicolo presso la 

società PROGETTO AUTO S.R.L., C.F./P.IVA 00896440674, concessionaria di Teramo e 

provincia, in v.le Crispi,313 e sede in Pineto s.s. 16 – ang. Via dell’industria, per la somma 

complessiva di € 12.975,00 IVA inclusa; 

- Di impegnare ed imputare, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 

118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs. n. 126/2014, la complessiva somma di € 6.271,25, 

in favore della FCA BANK S. P. A., Sede legale Corso G. Agnelli, 200 – 10135 Torino, C.F. e P.I. 

08349560014 con le modalità di seguito specificate: 

 

n. Rate Importo singola 

Rata € 

Annualità bilancio Importo totale 

annuo € 

Capitolo/articolo 

5 216,25 2021 € 1.081,25 10351/0 

12 216,25 2022 € 2.595 10351/0 

12 216,25 2023 € 2.595 10351/0 

 

PRECISATO che in ogni bilancio annuale di previsione sarà stanziata la somma necessaria per fronteggiare 

il pagamento delle rate, attraverso idonei stanziamenti a carico del capitolo di spesa 10351 art.0, per un totale 

di sei esercizi finanziari;  

VISTO l’art. 32 del D.lgs. 50/2016, che stabilisce al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”:  

- il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare;  

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di sostituire il mezzo Comunale Fiat Panda 

1.2 Dynamic DB738SM, in dotazione al servizio messi comunali e versante in severo stato di usura, 

con un’autovettura nuova modello Fiat Panda My21 1.0 70 cv Hybrid (autovettura che risponde 

pienamente alle esigenze richieste dall’Ente in intestazione); 

- l’oggetto del contratto è l’acquisto dell’autovettura Fiat Panda My21 1.0 70 cv Hybrid con 

rottamazione del mezzo Fiat Panda 1.2 Dynamic DB738SM;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1037 del 02/08/2021 

- la scelta del contraente viene effettuata attraverso il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA);  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale sul MEPA; 

VISTA la regolarità contributiva della Concessionaria Progetto Auto S.r.l. attraverso il DURC on line n.ro 

protocollo INAIL_27854180 con scadenza 13/10/2021; 

VERIFICATO il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 

241 del 07/08/1990; 

 

VERIFICATO, ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di 

non avere l’obbligo di astensione per conflitto di interesse sul presente atto e che lo scrivente 

responsabile ha applicato il divieto di intrattenere, sia nella fase contabile dell’impegno che in 

quello della liquidazione ed in genere durante l’esecuzione dei rapporti di lavori, servizi e forniture 

pubblici, rapporti con il “prestatore d’opera”; 

 

CONSIDERATO che il numero CIG è il seguente ZF9329261D; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Affidare, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 150, nonché 

dell’articolo 192, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, a mezzo MePA, la 

fornitura di un’autovettura Fiat Panda My21 1.0 70 cv Hybrid alla ditta PROGETTO AUTO S.R.L., 

C.F./P.IVA 00896440674, concessionaria di Teramo e provincia, in v.le Crispi,313 e sede in Pineto 

s.s. 16 – ang. Via dell’industria; 

 

2. Precisare, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

quanto segue 

       -  Che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto; 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di sostituire il mezzo di proprietà 

del Comune Fiat Panda 1.2 Dynamic DB738SM con un’autovettura nuova modello Fiat 

Panda My21 1.0 70 cv Hybrid Panda; 

- l’oggetto del contratto è l’acquisto l’autovettura Fiat Panda My21 1.0 70 cv Hybrid Panda 

con rottamazione del mezzo Fiat Panda 1.2 Dynamic DB738SM;  

- la scelta del contraente viene effettuata mediante mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA);  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale sul MEPA; 

3. Procedere all’acquisto del suddetto veicolo presso PROGETTO AUTO S.R.L., C.F./P.IVA 

00896440674, concessionaria di Teramo e provincia, in v.le Crispi,313 e sede in Pineto s.s. 16 – ang. 

Via dell’industria per un prezzo totale pari a € 10.200,00 IVA inclusa;  

 

4. Di provvedere al pagamento della fornitura attraverso finanziamento FCA BANK, da sottoscrivere 

presso la filiale PROGETTO AUTO srl di Teramo e provincia sita in Teramo, in v.le Crispi, 313, 

all’atto dell’immatricolazione dell’autovettura, quale autovettura in dotazione ai messi, a cura della 

stessa concessionaria; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1037 del 02/08/2021 

 

5. Di dare atto che tale finanziamento ha la durata di mesi 60, pari a rate mensili 60, da versare a 

decorrere da giorni 30 dalla formalizzazione dell’acquisto e consegna dell’autovettura; 

 

6. Che l’importo finanziato è pari a € 10.782,43 IVA inclusa, corrispondente al costo dell’autoveicolo e 

delle spese gestione pratica e bollo; 

 

7. Che l’importo finanziato verrà corrisposto in n. 60 rate mensili, ognuna pari a € 216,25 IVA inclusa, 

per un totale di € 12.975 IVA inclusa; 

 

8. Che in ogni bilancio annuale di previsione sarà stanziata la somma necessaria per fronteggiare il 

pagamento delle rate, attraverso idonei stanziamenti a carico del capitolo di spesa 10351/0, per un 

totale di sei esercizi finanziari; 

 

9. Impegnare, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.lgs. n. 126/2014, la complessiva somma di euro di € 6.271,25, in favore della 

FCA BANK S. P. A., Sede legale Corso G. Agnelli, 200 – 10135 Torino, C.F. e P.I. 08349560014 

con le modalità di seguito specificate: 

 

n. Rate Annualità bilancio Importo totale annuo Capitolo/articolo 

5 2021 € 1.081,25 10351/0 

12 2022 € 2.595 10351/0 

12 2023 € 2.595 10351/0 

10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

11. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

12. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita 

sezione dedicata alla “Trasparenza Amministrativa” ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1317 del 02/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  D'ARCANGELO ANTONINO in 

data 02/08/2021 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 1037 del 02/08/2021 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1317 del 02/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 
Città Sant'Angelo, lì 02/08/2021 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

  VERRIGNI ELENA 

i 
 

i   Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


